## Articulus secundus.

Secundum demonstravit, cum addidit : *Laudem dixi tibi* : ecce laudis溜um diurnale officium : Deum namque laudamus, cum eum laudabiliter invocamus, cum laudabiles ejus virtutes ad memoriam revocamus. Et nota, quod sicut in Scriptura legitur, laus divina narratur, annuntiatur, dicitur. Judæi laudem narrant formantis; Magi laudem annuntiant reformatis; Angeli laudem dicunt regnantis. De primo<sup>7</sup> : « Populum istum formavi mihi, laudem meam narrabit : » hic laudem narrant Judæi. De secundo<sup>8</sup> : « Aurum et thus deferentes, et laudem Domino annuntiantes : » hic laudem annuntiant Magi. De tertio<sup>9</sup> : « Laudem dicitе Deo nostro : » hic laudem dicunt Angeli.

## Articulus tertius.

Tertium declamavit, cum dixit : *Super judicia*. Hæc sunt illa judicia, seu verius præjudicia, que judicavit humana injustitia, per quæ judicari non recusavit divina justitia. Et nota, quod hæc judicia fuerunt virulenta, violenta, sanguinolenta. Quæreris, quo modo? Fuerunt procul-dubio virulenta, amaritudinem concipiendo; violenta, manus injiciendo; sanguinolenta, sanguinem sitiendo. De primo<sup>10</sup> : « Convertistis in amaritudinem judicium, et fructum justitiae in absinthium. » Plane converterunt Judæi in amaritudinem judicium per amaritudinem affectionis, et Pilatus fructum justitiae in absinthium per amaritudinem assensionis : ecce judicia virulenta amaritudinem concipiendo. De secundo<sup>11</sup> : « Si videris vio-

Deus quando laudetur

lenta judicia, et subverti justitiam in provincia, ne mireris super hoc negotio : » ecce judicia violenta, manus injicendo, quae non sunt miranda, sed potius miseranda. De tertio <sup>1</sup> : « Nicanor audiens virtutem comitum Judæ, et animi magnitudinem, quam pro patriæ certamine habebant, sanguinis judicium facere metuebat. » Sie principes sacerdotum timentes turbas Dominum comitantes, et magnanimititer confidentes, judicium sanguinis facere non audebant, sed sanguinem sitiabant : ecce judicia sanguinolenta, sanguinem sitiendo.

#### *Articulus quartus.*

Quartum determinavit, cum subdidit : *Justitiae tuæ*. Hæc est justitia immortalis pro nobis facta mortalis, id est, Dei filius, qui « factus est nobis justitia a Deo, » sicut scribitur <sup>2</sup>. Et nota, quod hæc justitia fuit cœlitus adducta, humanitus afflita, divinitus benedicta. Fuit namque adducta in incarnatione, afflita in passione, benedicta in resurrectione. De primo <sup>3</sup> : « Adducatur justitia sempiterna, et impleatur visio, et prophetia, et ungatur sanctus sanctorum : » ecce justitia cœlitus adducta. De secundo <sup>4</sup> : « Peccaverunt Domino, decori justitiae, expectationi patrum eorum, » scilicet crudeliter affligendo : ecce justitia humanitus afflita. De tertio <sup>5</sup> : « Benedicat tibi Dominus, pulchritudo justitiae : » ecce justitia divinitus benedicta.

#### *Epilogus.*

Ait ergo Prophetæ, tanquam regularis persona : *Septies in die*, loquendo de die artificiali; *laudem dixi tibi*, loquendo de officio diurnali; *super judicia*, loquendo de judicio præjudiciali; *justitiae tuæ*, loquendo de justitia superessentiali, induita carne mortali.

#### *VERSICULUS V.*

163. *Pax multa diligentibus legem tuam*, etc. Per quaternarium consummatum innotuit improbitas persequentium; per quaternarium inchoatum innotescit probitas perferentium. Ille probitas videtur invalescere ex Scripturæ consolatione, coronæ præstolatione, legis æmulatione, judicis speculatione; sicut patet ex quatuor versuum subscriptione. Praefatae consolations processum Prophetæ per præambulum

<sup>1</sup> *Hl. Mach.*, xiv, 18. — <sup>2</sup> *1 Cor.*, i, 30. — <sup>3</sup> *Dan.*, ix, 24. — <sup>4</sup> *Jerem.*, L, 7. — <sup>5</sup> *Ibid.*, xxxi, 23. —

docet versum, diceens : *Pax multa*, etc., quasi testimonium perhibens de Scriptura, quod in eadem tranquillitas sequitur charitatem, charitas veritatem, et veritas puritatem; quia per pacem prænotat tranquillitatem, per dilectionem subnotat charitatem, per legem denotat veritatem, per scandali privationem connotat puritatem : et ideo quatuor notantur in proposito; videlicet tranquillitas consequens charitatem, charitas consequens veritatem, et veritas consequens puritatem. Tranquillitas mentem pacificat; charitas letificat; veritas rectificat; puritas scandalum eradicat.

#### *Articulus primus.*

Tranquillitas igitur prænotatur, cum legitur : *Pax multa*. Quid enim est pacis multiplicitas, <sup>Pax.</sup> nisi multiplex tranquillitas? in illa multitudine pacis delectantur dilectores divinæ legis. Sed notandum circa pacis solatum, quod legitur pax custodiens, pax exiliens, pax adimplens : quarum prima dicitur initiativa; secunda proiectiva; tertia perfectiva. De prima <sup>6</sup> : « Pax Dei, quæ exuperat omnem sensum, custodiat corda vestra : » ecce pax custodiens. De secunda <sup>7</sup> : « Pax Christi exultet in cordibus vestris : » ecce pax exiliens. Quis enim sic exultat, quin exiliat? Sed qualiter pax exiliat, vel exilire faciat, experientia melius, quam eloquentia, dogmatizat. De tertia <sup>8</sup> : « Gratia vobis et pax adimpleatur in cognitione Domini nostri : » ecce pax adimplens. Virtus enim adimplere dignoscitur.

#### *Articulus secundus.*

Charitas subnotatur, cum subditur : *Diligentibus*. Quid est enim charitas, nisi dilectionis sinceritas, quam non fermentat malorum omnium radix, cupiditas? Tales diligentes Dominus diligit; talibus diligentibus dona sua distribuit. Et nota, quod diligentibus tria tribuit Dominus; videlicet misericordiam, sapientiam, et coronam. Nam misericordiam tribuit pœnitentibus; sapientiam, proficiensibus; sed coronam, pervenientibus. De primo <sup>9</sup> : « Ego sum Dominus Deus tuus, Deus æmulator, reddens iniquitatem patrum super filios in tertiam et in quartam generationem iis, qui oderunt me, et faciens misericordiam in multa millia diligentibus me : » ecce misericordia divinitus attri-

<sup>6</sup> *Philip.*, iv, 7. — <sup>7</sup> *Coloss.*, iii, 15. — <sup>8</sup> *Rom.*, i, 7. — <sup>9</sup> *Deut.*, v, 9.

buta diligentibus, tanquam poenitentibus. De secundo<sup>1</sup>: « Disciplina sapientiae cui revelata est et manifestata? et multiplicationem ingressus illius quis intellexit? Unus est altissimus Creator. » Et infra: « Secundum datum suum præbet illam diligentibus se: » ecce sapientia divinitus attributa diligentibus, tanquam proficiens. De tertio<sup>2</sup>: « Beatus vir qui suffert tentationem, quoniam, cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ, quam repromisit Deus diligentibus se: » ecce corona divinitus attributa diligentibus, tanquam pervenientibus.

#### *Articulus tertius.*

Veritas denotatur, cum subditur: *Legem tuam, quia lex tua veritas.* Sicut prophetica dicit auctoritas, qualis rex, talis lex; sicut rex veritas, sic et lex veritas. Beata lex talis regis, quia beatus rex talis legis. Et nota, quod veritas ista est erudienda, audienda, custodienda. Parentum est erudire; filiorum, audire; sed omnium, custodire. De primo<sup>3</sup>: « Parentes illius, cum essent justi, erudierunt filiam suam, » scilicet Susannam, « secundum legem Moysi: » ecce legem a parentibus erudiendam. De secundo<sup>4</sup>: « Audite, filii, disciplinam patris, ut sciatis prudentiam: donum bonum tribuam vobis, legem meam ne derelinquatis: » ecce legem a filiis audiendam. De tertio<sup>5</sup>: « Ego Dominus Deus vester: custodite leges meas: » ecce legem ab omnibus custodiendam.

#### *Articulus quartus.*

Puritas connotatur, cum additur: *Et non est illis scandalum;* quia scandali privatio, puritatis est probatio. Nam nimis puritatis spectaculum nullum objicit offendiculum, sicuti purum speculum nullum offendit oculum. Hic notandum, quod puritatis est potissimum privare triplex scandalum, videlicet scandalum luxuriosum, gulosum, verbosum; quia contaminat tactum, gustum, affatum. De primo<sup>6</sup>: « Viri isti posuerunt immunditias in cordibus suis, et scandalum iniquitatis suæ statuerunt contra faciem suam; » ubi notatur immunditia, tam interior, quam exterior: ecce scandalum luxuriosum. De secundo<sup>7</sup>: « Ventres eorum non implebuntur, quia scandalum iniquitatis eorum factum est: » ecce scandalum gulosum. De

<sup>1</sup> Eccli., 1, 7, 8, 10. — <sup>2</sup> Jac., 1, 12. — <sup>3</sup> Dan., XIII, 3. — <sup>4</sup> Prov., IV, 1, 2. — <sup>5</sup> Levit., XVIII, 5. — <sup>6</sup> Ezech., XIV, 3. — <sup>7</sup> Ezech., VII, 19. — <sup>8</sup> Eccli., 1, 37,

tertio<sup>8</sup>: « Non scandalizeris in labiis tuis; attende in illis, ne forte cadas, et ponas scandalum, et adducas animæ tue in honorationem: » ecce scandalum verbosum.

#### *Epilogus.*

Ostensurus ergo Propheta quia consolatoria sit Scriptura, in qua tranquillitas pacificat, charitas laetificat, veritas rectificat, puritas scandalum eradicit, ait: *Pax multa, ecce tranquillitas pacificans; diligentibus, ecce charitas laetificans; legem tuam, ecce veritas rectificans; et non est illis scandalum, ecce puritas scandalum eradicans.*

#### *VERSICULUS VI.*

166. *Expectabam salutare tuum, Domine, etc.* Prima probitatis occasio, quam audistis in versu prævio, fuit Scripturæ consolatio; secunda vero, quam audietis in isto, est coronæ præstolatio, quam luce clarius manifestat Psalmographus, sic dicendo: *Expectabam, etc.* Nam quid sonat hæc littera, nisi præstolationem coronæ, meritorum ratione? Quid enim est expectatio, nisi præstolatio? quid salutare, nisi corona gloriæ? quid mandata, nisi merita? quid directio, nisi merendi ratio? Ecce versus præsentis continetia quadrimembris, scilicet præstolatio coronæ, meritorum ratione, sive fiducia felicitatis, propter obsequia charitatis.

#### *Articulus primus.*

Præstolationem intelligimus, cum legimus: *Expectabam.* Hæc expectatio non mediocris est probitatis occasio. Cum enim patientis anima considerat, quid expectat; passionis molestia, quam tolerat, jam delectat. Sed notandum, quod est expectatio tripartita: quædam incerta et inexperta; quædam non incerta, sed inex- partita. Quædam nec incerta, nec inexperta. Prima spectat ad suspirantes, quasi longius a regno distantes; secunda ad aspirantes, quasi non longe distantes; tertia ad respirantes, quasi non distantes, sed præmia prægustantes. De primo<sup>9</sup>: « Expectabam bona, et venerunt mihi mala: » hæc expectatio fuit incerta. De secundo, ubi de Joseph Decurione dicitur<sup>10</sup>: « Qui exspectabat et ipse regnum Dei: » hæc expectatio non fuit incerta, sed inexperta. De tertio scribitur<sup>11</sup>:

38; VII, 6. — <sup>9</sup> Job, XXX, 26. — <sup>10</sup> Luc., XXIII, 51. — <sup>11</sup> Psal. LIV, 9.

« Expectabam eum, qui salvum me fecit : »  
hæc expectatio nec incerta fuit, nec inexperta.

#### *Articulus secundus.*

Coronam advertimus, cum audivimus : *Salutare tuum, Domine*, quoniam præmium salutare dicitur corona gloriæ. Et nota, quod traditur in Psalmista, qualiter ad hoc salutare venitur, qualiter appropinquatur, qualiter pervenitur : quia venitur cum labore; appropinquatur cum timore; sed pervenitur cum honore. Primum traditur, cum psallitur<sup>1</sup> : « Longitudine dierum replebo eum, et ostendam illi salutare meum : » ecce longus labor ad salutare venientium. Secundum traditur, cum scribitur<sup>2</sup> : « Verumtamen prope timentes eum salutare ipsius : » ecce timor ad salutare appropinquatum. Tertium traditur, cum profertur<sup>3</sup> : « Sacrificium laudis honorificabit me, et illic iter, quo ostendam illi salutare Dei : » ecce laus et honor ad salutare pervenientium (a).

#### *Articulus tertius.*

Merita perpendimus, cum psallimus : *Et mandata tua*; quia mandata sunt Salvatoris obsequia, salutis meritoria. Et nota circa obsequia præfata, vel obsequiosa mandata, quod sunt valde levia, valde dulcia, valde salubria. Nam nimirum levia sunt, quantum ad actum; dulcia, quantum ad aspectum; sed salubria, quantum ad affectum. De primo<sup>4</sup> : « Mandata ejus gravia non sunt : » ecce mandata valde levia, quia si gravitas abest, levitas adest. De secundo<sup>5</sup> : « Nihil dulcius, quam respicere in mandatis Domini : » ecce mandata valde dulcia. De tertio<sup>6</sup> : « Salutare sacrificium est attendere mandatis : » ecce mandata valde salubria.

#### *Articulus quartus.*

Rationem agnoscimus, cum videmus : *Dilexi*; quia merendi ratio, est charitativa dilectio. Sed nota, quod talis dilectio non est naturalis, nec socialis, sed spiritualis. Prima dilectio est inata; secunda acquisita; tercia est inspirata. De prima<sup>7</sup> : « Omne animal diligit sibi simile : » ecce dilectio naturalis. De secunda<sup>8</sup> : « Anima Jonathæ (b) colligata est animæ David, et dilexit eum Jonathas (b), quasi animam suam : » ecce di-

lectio socialis. De tertia<sup>9</sup> : « Dilectione perpetua dilexi te, ideo attraxi te miserans : » ecce dilectio spiritualis.

#### *Epilogus.*

Ostendens ergo Propheta secundam probitatis occasionem, scilicet coronæ præstolationem, ait : *Expectabam*, quantum ad fiduciam præstolantis; *Salutare tuum, Domine*, quantum ad coronam felicitatis; *Et mandata tua*, quantum ad merita obsequientis; *Dilexi*, quantum ad rationem charitatis.

#### VERSICULUS VII.

157. *Custodivit anima mea*, etc. Post Scripturæ consolationem, et coronæ præstolationem, audiamus tertiam probitatis occasionem, scilicet legis æmulationem. Emulatio ista sic exprimitur a Psalmista: *Custodivit*, etc., hoc est : Custodivi catholicam veritatem, adhibendo diligentiam vehementem. Jam, ni fallor, præsentis, videlicet custodiam catholicæ veritatis; et diligentiam virtuosam, contra perfidiam hæreticæ pravitatis, et fraudulentiam venenosam.

#### *Articulus primus.*

Vide primo custodiam : *Custodivit anima mea*. Non dixit : *caro*, sed : *anima*; quia carnis est infirmari, sed animæ cum sapientia collectari. Legitur enim<sup>10</sup> : « Caro infirma ; » et<sup>11</sup> : « Anima cum sapientia collectata. » Sed notare potes, quomodo veritatem hujusmodi custodire debes. Plane tripliciter, scilicet intemerabiliter, irretractabiliter, indissolubiliter: quasi sacerdotium divinitus dispositum; quasi judicium divinitus diffinitum; quasi pactum divinitus stabilitum. De primo figuraliter dicitur<sup>12</sup> : « Custodite sacerdotium vestrum : » ecce sacerdotium custodiendum intemerabiliter. De secundo<sup>13</sup> : « Custodite judicium, et facite justitiam, quia juxta est salus mea : » ecce judicium custodiendum irretractabiliter. De tertio<sup>14</sup> : « Custodiens pacatum meum, et semen tuum post te : » ecce pactum custodiendum indissolubiliter. Sic debes veritatem fidei custodire : non temerans corde; non retractans ore; non dissolvens opere.

<sup>1</sup> *Psal.* xc, 16. — <sup>2</sup> *Psal.* lxxxiv, 10. — <sup>3</sup> *Psal.* xlvi, 21. — <sup>4</sup> *I Joan.*, v, 3. — <sup>5</sup> *Eccli.*, xxiii, 37. — <sup>6</sup> *Eccli.*, xxxv, 2. — <sup>7</sup> *Eccli.*, xiii, 19. — <sup>8</sup> *I Reg.*, xviii, 1, 3. — <sup>9</sup> *Jerem.*, xxxi, 3. — <sup>10</sup> *Math.*, xxvi, 41. —

<sup>11</sup> *Eccli.*, li, 25. — <sup>12</sup> *Num.*, xviii, 7. — <sup>13</sup> *Isa.*, lvi, 1. — <sup>14</sup> *Gen.*, xvii, 9. — (a) *Al.* prævenientium. — (b) *Cat.* edit. Jonathan. — (c) *Item* præsentis.

*Articulus secundus.*

Attende secundo catholicam veritatem: *Testimonia tua*. Nulli dubium, quin veritas ejusmodi sit Dei testimonium. Et notandum circa veritatis catholicæ, seu fidei christianæ testimonium, quod nullatenus est infirmum; sed tripli firmitate firmatum, scilicet auctoritate, veritate, virtute; hoc est, auctoritate thearchica, veritate prophetica, virtute apostolica. De primo<sup>1</sup>: « Qui misit me Pater, ipse testimonium perhibuit de me: » ecce testimoniam thearchicum. De secundo<sup>2</sup>: « Illic omnes prophetæ testimonium perhibent: » ecce testimonium propheticum. De tertio<sup>3</sup>: « Virtute magna reddebat apostoli testimonium resurrectionis Jesu Christi: » ecce testimonium apostolicum.

*Articulus tertius.*

Adverte tertio diligentiam: *Et dilexit ea*. Ubi namque dilectio (a), ibi diligens actio. Dilectio latet interius; diligentia patet exterius: sicut ex charitate diligimus, sic diligenter agimus: qualiter ex claritate procedite effulgentia, taliter ex charitate diligentia. Effulgentia, lucet in aere, diligentia liquet in opere. Ut autem de diligendi diligentia disseramus cum pinguiori, seu graviori diligentia; hic notare possumus, quanta diligentia nos dilexit Dominus, quantum ad exteriores effectus, et quanta diligentia diligatur idem a suis dilectoribus. Videtur utique nos Dominus dilexisse diligenter, diligentius, diligentissime. Numquid diligenter dilexit, quos sua dilectione prævenit? Numquid diligentius dilexit, quos sanguine suo lavit? Numquid diligentissime dilexit, quibus consolationem gloriæ æternæ spem donavit? De primo<sup>4</sup>: « Diligamus Deum, quoniam Deus prior dilexit nos: » ecce diligentia præveniendi. De secundo<sup>5</sup>: « Qui dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo: » ecce diligentia lavandi. De tertio<sup>6</sup>: « Qui dilexit nos, et dedit consolacionem æternam, et spem bonam: » ecce diligentia consolatoriam spem donandi. Diligamus igitur Dominum versa vice, diligenter, diligentius, diligentissime. Diligenter debent diligere purgatorem purgati; diligentius illuminatorem illuminati; diligentissime perfectorem perfecti. De primo, ubi dicitur de beata Magdalena, tan-

Amor  
Dei erga  
nos.

quam de persona purgata<sup>7</sup>: « Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum: » ecce diligens dilectio purgatoris. De secundo, ubi legitur de Salomone, tanquam persona illuminata<sup>8</sup>: « Dilexit Salomon Dominum, ambulans in præceptis David patris sui: » ecce diligentior dilectio illuminatoris. De tertio, ubi scribitur de David, tanquam de persona perfecta<sup>9</sup>: « De omni corde suo laudavit Deum, et dilexit Dominum, qui fecit illum: » ecce diligentissima dilectio perfectoris.

*Articulus quartus.*

Animadverte quarto virtuositatem: *Vehementer*. Revera virtuositas vehemens, et vehementia virtuosa est legis æmulatoribus opportuna. Quæris quare? Triplici ratione: videlicet ratione candoris, ratione ruboris, ratione fulgoris; hoc est, ut catholicæ veritas excandescat, ut hæretica pravitas erubescat, ut divina majestas magnificantius effulgescat. De primo per Psalmis tam dicitur<sup>10</sup>: « Ignitum eloquium tuum vehementer: » ecce vehementia veritatis carentis. De secundo per Prophetam psallitur<sup>11</sup>: « Eru bescant, et conturbentur vehementer omnes inimici mei: » ecce vehementia pravitatis rubentis. De tertio per Psalmographum scribitur<sup>12</sup>: « Domine Deus, magnificatus es vehementer: » ecce vehementia majestatis fulgentis.

## Epilogus.

Et hoc est, quod ait Propheta super æmulatione præfata: *Custodivit anima mea*: ecce custodiā contra perfidiam; *Testimonia tua*: ecce catholicam veritatem contra hæreticam pravitatem; *Et dilexit ea*: ecce diligentiam contra fraudulentiam; *Vehementer*: ecce virtuositatem contra venenositatem.

## VERSICULUS VIII.

168. *Servavi mandata tua*, etc. Elucidatis tribus occasionibus, quasi calcaribus probitatis, quarta restat occasio, videlicet judicis speculatio, peracuta perfectio, probitatis stimulatio. Est ista speculatio, quam Propheta dilucidat, sic loquendo: *Servavi*, etc.; hoc est: *Servavi* tuæ voluntatis imperium, tuæ veritatis judicium, sciens quod omne temeritatis mee vitium veniret in severitatis tuæ judicium. Audita Pro XLVII, 10. — <sup>10</sup> *Psal.* hoc, 140. — <sup>11</sup> *Psal.* vi, 11. — <sup>12</sup> *Psal.* ciii, 1. — (a) *Edit.* Ven. dilecti.

<sup>1</sup> *I Joan.*, v, 37. — <sup>2</sup> *Act.*, x, 43. — <sup>3</sup> *Act.*, iv, 33.  
— <sup>4</sup> *I Joan.*, iv, 19. — <sup>5</sup> *Apoc.*, i, 5. — <sup>6</sup> *II Thess.*, ii, 15. — <sup>7</sup> *Luc.*, vii, 47. — <sup>8</sup> *III Reg.*, iii, 3. — <sup>9</sup> *Ecli.*,

phetae propositione, non est opus distinctione, sed expositione. Audivimus enim divinum imperium et judicium, et humanum vitium venturum in judicium. Vidimus etiam divinam voluntatem, et veritatem, et humanam temeritatem in venturam severitatem.

### Articulus primus.

Primum innescit, cum dicitur : *Serravi mandata tua*. Quid enim est divinum mandatum, nisi divinæ voluntatis imperium? Quid mandatum servare, nisi imperanti obtemperare, et voluntati imperanti voluntatem obtemperantem conformare? Sed notandum,

Manda-  
tum quo-  
modo  
servan-  
dum.  
Duo ho-  
minum  
genera.  
sicut pomum, sicut ficum, sicut vinum. Quemadmodum enim servatur pomum ad naturaliter alterandum nimiam corporis caliditatem, et ficus ad alterandum oris insipiditatem, et vinum ad alterandum cordis anxietatem; in eundem modum oportet servare mandatum ad moraliter alterandum (*a*) in corpore caliditatem concupiscentiæ, in ore insipiditatem insipientiæ, in corde anxietatem conscientiæ. De primo<sup>1</sup> : « Omnia poma nova et vetera, dilectemi, servavi tibi; » quia vetera et nova poma sunt Decalogi et Evangelii mandata: hic docemur servare mandatum, sicut pomum. De secundo<sup>2</sup> : « Qui servat sicum, comedet fructum ejus: » hic docemur servare mandatum sicut sicum: nam qui servat mandatum in hoc sæculo, fructum ejus comedet in futuro. De tertio<sup>3</sup> : « Omnis homo primum bonum vinum ponit, et cum inebriati fuerint, tunc id, quod deterius est: tu autem servasti bonum vinum usque adhuc. » Hic docemur servare mandatum sicut vinum. Unde sciendum, quod sunt homines animales, et homines spirituales: animales sunt de numero omnium; spirituales de numero paucorum. Animales autem homines, qui signantur per omnem hominem, primum ponunt bonum vinum, posterius autem deterius; quia mandatum videtur talibus in principio valde bonum, sed in fine minus; quoniam<sup>4</sup> « ad tempus credunt, sed in tempore temptationis recedunt. » Spirituales, qui notantur per sponsum, primo ponunt bonum vinum, sed postremo melius; quia mandatum videtur talibus in principio bonum, sed in fine melius.

<sup>1</sup> Cant., vii, 13. — <sup>2</sup> Prov., xxvii, 18. — <sup>3</sup> Ioan., ii, 10. — <sup>4</sup> Luc., viii, 13. — <sup>5</sup> Rom., ii, 15. — <sup>6</sup> Psal.

### Articulus secundus.

Secundum illuecscit, cum ait : *Et testimonia tua*. Quid enim divinum testimonium, nisi divine veritatis indicium? Et notandum, quod est divinum testimonium tripartitum: scilicet testimonium innatum, testimonium suscitatum, testimonium confirmatum. Primum spectat ad legem naturæ; secundum, ad legem Scripturæ, tertium ad legem gratiæ. De primo<sup>5</sup> : « Qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente illis conscientia ipsorum: » ecce testimonium innatum. De secundo cantatur<sup>6</sup>: « Suscitavit testimonium in Jacob: » ecce testimonium suscitatum. De tertio<sup>7</sup> : « Unus mediator Dei et hominum homo Christus Jesus, qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus, ejus testimonium temporibus suis confirmatum est: » ecce testimonium confirmatum.

### Articulus tertius.

Tertium inclarescit, cum inquit : *Quia omnes viæ meæ*. Non dicit *viæ tuae*, sed *viæ meæ*, ut clarescat quod non sunt viæ veritatis, sed temeritatis; nec viæ virtuosæ, per quas ambulatur ad vitam, sed viæ vitiosæ, per quas pergitur ad gehennam. Hic potes notare, quod tales viæ sunt cogitandæ, arguendæ, lapidibus concludendæ: cogitantur autem in contritione; arguuntur in confessione; lapidibus, id est, duris laboribus concluduntur in satisfactione. De primo<sup>8</sup> : « Cogitavi vias meas, et converti pedes meos: » ecce viarum cogitatio. De secundo<sup>9</sup> : « Vias meas in conspectu ejus arguam: » ecce viarum redargutio. De tertio<sup>10</sup> : « Conclusit vias meas lapidibus quadris: » ecce viarum conclusio.

### Articulus quartus.

Quartum patescit, cum additur : *In conspectu tuo*, scilicet in conspectu judiciario, in quo redditua severitas mortis stipendum pro peccato. Sed nota, quod conspectus Dei judiciarius est triparitus, scilicet probativus, approbativus, improbativus: primus pertinet ad meritorum examinationem; secundus ad hemeritorum coronationem; tertius ad malemeritorum condemnationem. De primo<sup>11</sup> : « Stellæ non sunt mundæ in conspectu ejus, » scilicet probativo; quia multi videntur stellæ

LXXVII, 5. — <sup>7</sup> 1 Tim., ii, 6. — <sup>8</sup> Psal. hoc, 59. — <sup>9</sup> Job, XIII, 15. — <sup>10</sup> Thren., III, 9. — <sup>11</sup> Job, xv, 15.

(a) Edit. Ven. alterandum.

Con-  
spectus  
Dei judi-  
carius  
triplex.

mundana aestimatione, qui non apparebunt mundi in illa examinatione. De secundo <sup>1</sup>: « Non veniet in conspectu ejus omnis hypocrita, » scilicet in conspectu approbativo. De tertio <sup>2</sup>: « Fiant corruentes in conspectu tuo, » scilicet improbativo.

## Epilogus.

Patet itaque mens Prophetae super speculacione judicis, quam exprimit in his verbis: *Servavi mandata tua*, quantum ad imperium divinæ voluntatis; *Et testimonia tua*, quantum ad judicium divinæ veritatis; *Quia omnes viae meæ*, quantum ad vitia humanae temeritatis; *In conspectu tuo*, quantum ad judicium divinæ severitatis.

## VERSICULUS IX.

169. *Appropinquet deprecatio mea*, etc. Octonarius prior propositus persecutionis gladium; octonarius iste posterior apponitorationis clypeum. In eius priori quaternario prænotatur istius clypei spiritualis erectio; in posteriori vero subnotatur ipsius protectio. In ejusdem clypei, scilicet orationis erectione, videtur fides instare, spes pulsare, charitas Dei intrare, charitas proximi impetrare; sicut quatuor versus preambuli resonant satis clare. Qualiter autem fides instat, per versum primum Psalmographus

Fides. fideliter manifestat. Fides enim, tanquam habitus Deo devotus, sed ab eo remotus; devotus, inquam, affectu, sed remotus intellectu: quia videt per speculum, non oculo ad oculum; ex quo non potest mittere suum intellectum ad divinum aspectum, mittit suum affectum, petens a Deo mirificum liberationis effectum, juxta publicum instrumentum super eo confectum. Hoc instrumentum publicum est illud eloquium evangelicum <sup>3</sup>: « Omnia quæcumque orantes petitis, credite quia accipietis, et evenient vobis. » Propterea dicit Prophetus: *Appropinquet*, etc., ac si dicat: Appropinquet fidei petitorum in Dei consistorium, juxta veritatis eloquium, petens potestatis judicium. Unde perpendimus, quod quatuor continet iste versus, videlicet fidei petitorum, Dei consistorium, veritatis eloquium, et potestatis judicium: quorum primum pertinet ad humanum affectum;

<sup>1</sup> Job, XIII, 46. — <sup>2</sup> Jerem., XVI, 23. — <sup>3</sup> Marc., XI, 24. — <sup>4</sup> Judith, IX, 16. — <sup>5</sup> Jac., V, 16. — <sup>6</sup> Jerem., XXXVII, 19. — <sup>7</sup> Psal. CXL, 2. — <sup>8</sup> Psal. XVII, 7, 8. — <sup>9</sup> Eccli., XVIII, 20.

secundum, ad divinum aspectum; tertium, ad instrumentum confectum; quartum, ad miraculosum effectum.

## Articulus primus.

Fidei petitorum denotatur, cum dicitur: *Appropinquet deprecatio mea*; quasi dicat: Fides prophetica, vel potius ex fide Prophetæ, quia longinqua est speculatio intellectiva, fiat propinquæ postulatio affectiva. Et nota circa depreciationem, triplicem proprietatem, videlicet humilitatem, assiduitatem, affectuositatem: humilitas multum placet; assiduitas multum valet; sed affectuositas multum movet. De primo <sup>4</sup>: « Humilium et mansuetorum semper tibi placuit deprecatio: » ecce depreciationis humilitas. De secundo <sup>5</sup>: « Multum valet deprecatio justi assidua: » ecce depreciationis assiduitas. De tertio <sup>6</sup>: « Domine mi rex, valeat deprecatio mea in conspectu tuo: » ecce depreciationis affectuositas.

## Articulus secundus.

Dei consistorium subnotatur, cum subditur: *In conspectu tuo*. Iste conspectus est justus et rectus, in quo facit misericordiam Dominus, et judicium injuriam patientibus. Et nota, quod si-  
cuit legitur in Scriptura, in illo consistorio petitio dirigitur, clamor auditur, propitiatio invenitur. Si quæreris, quo modo? non meo, sed divino respondetur eloquio: quia, ni fallor, petitio dirigitur per humanam benevolentiam suaviter fumigantem; clamor auditur per divinam justitiam malevolos graviter castigantem; propitiatio invenitur per divinam misericordiam benevolos mulcebriter mitigantem. De primo per Psalmographum dicitur <sup>7</sup>: « Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo: » ecce petitionis directio per humanam benevolentiam suaviter fumigantem. De secundo per Prophetam psallitur <sup>8</sup>: « Clamor meus in conspectu ejus, introivit in aures ejus: commota est, et contremuit terra; fundamenta montium conturbata sunt, et commota sunt, quoniam iratus est eis: » ecce clamoris auditio per divinam justitiam malevolos, tam infimos quam supremos, graviter castigantem. De tertio scribitur <sup>9</sup>: « Ante judicium interroga te ipsum, et in conspectu Dei invenies propitiationem; » hoc est: Dum divinum judicium prorogatur, et misericordia spatium erogatur, interroga temetipsum; ne fortassis immisericorditer irrogaveris

Deprecationis  
triplex  
proprietas.

Dei con-  
sisto-  
rium.

malis malum, sed misericorditer erogaveris bonum; et sic in divino consistorio invenies misericordiam mitigantem, non justitiam fustigantem : ecce propitiationis inventio per divinam misericordiam mulcebriter mitigantem.

### Articulus tertius.

Veritatis eloquium annotatur, cum dicitur : *Secundum eloquium tuum*. Hoc divinum eloquium est illud verbum promissorium, quo firmiter promittitur, quod oratio potentium fideliter atque fiducialiter admittetur. Sed notandum circa promissionis eloquium, quod legimus eloquium annuntiatum, creditum, blasphematum : quoniam divine promissionis eloquia, quæ divinitus annuntiantur, a fidelibus creduntur, ab infidelibus blasphemantur. De primo <sup>1</sup> : « Præparare in occursum Dei tui, Israel ; quia ecce formans montes, et creans ventum, et annuntians homini eloquium suum : » ecce eloquium divinitus annuntiatum. De secundo <sup>2</sup> : « Credita sunt illis eloquia Dei : » ecce eloquium divinum a fidelibus creditum. De tertio <sup>3</sup> : « Abjecerunt legem Domini, et eloquium Sancti Israel blasphemaverunt ; ideo iratus est furor Domini in populo suo : » ecce divinum eloquium ab infidelibus blasphematum.

### Articulus quartus.

Potestatis judicium connotatur, cum canitur : *Da mihi intellectum*, quasi dicat : Fac me intelligere per liberationis miraculum, quod nondum possum intelligere per contemplationis oculum. Unde notandum, quod legitur in Scripturis intellectus moralis, intellectus naturalis, intellectus supernaturalis : primus est indicativus bonitatis; secundus veritatis; tertius potestatis. De primo psallimus <sup>4</sup> : « Intellectus bonus omnibus facientibus eum : » talis est intellectus moralis. De secundo dicit Apostolus <sup>5</sup> : « Non ambuletis sicut et gentes ambulant in vanitate sensus sui, obscuratum habentes intellectum : » talis est intellectus naturalis. De tertio scribit Psalmographus <sup>6</sup> : « Pavit eos in innocentia cordis sui, et in intellectibus manuum suarum deduxit eos : » intellectus manuum est intellectus mirabilium actionum, quo deducuntur homines per mirabilia quæ videntur, ad mirabiliora, que non videntur : talis est intellectus supernaturalis.

<sup>1</sup> Amos, iv, 13. — <sup>2</sup> Rom., iii, 2. — <sup>3</sup> Isa., v, 20. —

### Epilogus.

Ostendens ergo Propheta fidem instantem, et liberationis miraculum postulantem, ait : *Appropinquet deprecatione mea*, quantum ad fidei peccatorum, pertinens ad humanum affectum ; *In conspectu tuo*, quantum ad divinum consistorium, attinens ad divinum aspectum ; *Secundum eloquium tuum*, quantum ad veritatis eloquium spectans ad instrumentum confectum ; *Da mihi intellectum*, quantum ad potestatis iudicium, respiciens ad miraculosum effectum.

### VERSICULUS X.

170. *Intret postulatio mea in conspectu tuo*, etc. Fidem instantem per versum vidimus praecedentem ; spem pulsantem videre possumus per praesentem. Sieut autem attribuitur fidei, quod agitur mota fidei ; sic adscribitur spei, quod efficitur motu spei. Motu spei motus erat Psalmographus, cum ex bono cordis thesauro produceret verba ista : *Intret*, etc. : est enim vox animi bone spei, postulantis, præstolantis, allegantis, rogantis. Quæreris, quid ? Postulantis introitum; præstolantis intuitum; allegantis pactum preteritum; rogantis factum divinitus præfinitum, videlicet liberationis effectum. Istum actum Dominus præfinivit, quando prophetica promissione sancivit <sup>7</sup> : « Salus justorum a Domino, et protector eorum in tempore tribulationis, et adjuvabit eos Dominus, et liberabit eos, et cruet eos a peccatoribus, et salvabit eos, quia speraverunt in eo : » ecce spei quadrimodam pulsationem, et pulsandi quadrifidam rationem. Pulsavit enim spes postulando, præstolando, allegando, rogando : propter introitum, propter intuitum, propter pactum preteritum, propter factum divinitus præfinitum.

### Articulus primus.

Postulando pulsatur, cum psallitur : *Intret postulatio mea*. Sic pulsamus, cum per affectum devotionis in sacrarium exauditionis intramus. Sic pulsare videtur, qui nubes orationibus penetrare meretur. Sed notandum, quod legimus introitum tripartitum, scilicet introitum interfictivum, introitum interventivum, introitum inventivum. Introitu primo intrat compunctio ;

<sup>4</sup> Psal. cx, 10. — <sup>5</sup> Ephes., iv, 18. — <sup>6</sup> Psal. LXXVII, 72. — <sup>7</sup> Psal. xxxvi, 39, 40.

secundo, devotio; tertio, contemplatio. De primo Prophetæ psallit<sup>1</sup>: « Gladius eorum intret in corda ipsorum. » Iste gladius est compunctionis affectus, desideriorum mortalium, tanquam inimicorum moralium, interfictivus. De secundo Psalmographus dicit<sup>2</sup>: « Intret oratio mea in conspectu tuo: » ecce introitus devotionis, quo introimus, cum per invicem intervenimus. De tertio Psalmographus scribit<sup>3</sup>: « Ut cognoscerem hoc, labor est ante me, donec intrem in sanctuarium Dei: » ecce introitus contemplationis, quo introimus, cum illuminationis divinæ radios invenimus. Ad introitum secundum spectat verbum propositum.

#### *Articulus secundus.*

Præstolando pulsat, cum sequitur: *In conspectu tuo*. Iste namque conspectus est divinæ pietatis intuitus. Sic pulsamus, cum in divina pietate, non in nostra virtute, figimus anchoram spei nostræ. Sic pulsat, qui divinæ pietatis consolationem confidenter expectat. Sed nota, quod sicut legitur in Scriptura, in conspectu Dei dicuntur alii lacrymari, alii deprecari, alii epulari. Quæris, quinam sunt isti? Numquid nosti, quod penitentium est lacrymari, proficientium deprecari, perfectorum delicias æternas prægustantium epulari? De primo per Psalmographum dicitur<sup>4</sup>: « Deus, vitam meam annuntiavi tibi, posuisti lacrymas meas in conspectu tuo: » ubi loquitur ex persona pœnitentis in conspectu Dei lacrymantis. De secundo, de sapiente scribitur<sup>5</sup>: « Cor suum tradet ad vigilandum diliculo ad Dominum qui fecit illum, et in conspectu Altissimi deprecabitur: » talis sapiens est proficiens, in conspectu Altissimi preces fundens. De tertio per Prophetam psallitur<sup>6</sup>: « Justi epulentur, et exultent in conspectu Dei. » Qui sunt hi justi, nisi perfecti, epulantes coram Deo felicitatis primitias prælibando, et exultantes coram eo pleniores delicias præstolando?

#### *Articulus tertius.*

Allegando pulsatur, cum additur: *Secundum eloquium tuum*. Istud eloquium est pactum promissorium, quo promittitur auxilium in tribulationibus<sup>7</sup>: « Deus noster, refugium et virtus. » Hoc modo pulsamus, quando piissimum Domi-

num suarum funibus promissionum astringimus; cum ipsum laqueis oris sui ligamus, atque ad miserandum miseris charitatis vinculis inclinamus. Sed notandum circa dictum eloquium, quod est promissorium miserandi, dirigendi, ac suscipiendi, quia misericors et misericordia Dominus promittit miserationem regredientibus, directionem progredientibus, susceptionem egredientibus. Vis videre regredientem primo modo pulsantem? vide Prophetam psallentem<sup>8</sup>: « Miserere mei secundum eloquium tuum; » quia juxta promissionem petit miserationem. Vis audire progredientem secundo modo pulsantem? audi Psalmistam dicentem<sup>9</sup>: « Gressus meos dirige secundum eloquium tuum; » quia juxta promissionem petit directionem. Vis legere egredientem tertio modo pulsantem? lege Psalmographum sic scribentem<sup>10</sup>: « Suscipe me secundum eloquium tuum; » quia juxta promissionem petit susceptionem.

#### *Articulus quartus.*

Rogando pulsatur, cum superadditur: *Eripe me*. Tali modo pulsamus, cum divinæ pietatis viscera sic rogamus, quod charitatis vulnera irrogamus; cum Dominus sic rogatur, promissum auxilium non prorogatur, sed protinus erogatur. Hic notandum, quod sic eripit Dominus interdum de manu principum inimicorum; interdum de medio catulorum; interdum ab injuria dæmonum, vel hominum nefandorum. Tyranni principes solent in temporalibus molestare; hæretici catuli vel leones, in spiritualibus infestare; nefandi dæmones vel homines; in corporalibus incestare. Prima ereptio legitur<sup>11</sup>: « Animum fortem habete, filii: proclamate ad Dominum, et eripiet vos de manu principum inimicorum: » ecce ereptio de manu principum temporaliter molestantium. Secunda ereptio scribitur<sup>12</sup>: « Animam meam eripuit de medio catulorum leonum: » ecce ereptio de medio catulorum hæreticorum spiritualiter infestantium. Tertia ereptio reperitur<sup>13</sup>: « Justum Loth oppressum a nefandorum injuria, ac luxuriosa conversatione eripuit: » ecce ereptio ab injuria nefandorum corporaliter incestantium.

#### *Epilogus.*

Ostensurus ergo Psalmographus per suam orationem spei pulsationem, ait: *Intret postu-*  
*—<sup>9</sup> Ibid., 133. —<sup>10</sup> Ibid., 116. —<sup>11</sup> Baruc., IV, 18.*  
*—<sup>12</sup> Psal. LVI, 5. —<sup>13</sup> II Petr., II, 7.*